
	28 – sábado, 02 de Dezembro de 2023	D iário do Executivo	M inas Gerais 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
nº 22257, de 27 de julho de 2016, e o Decreto nº 47.852, de 31/01/2020: APOSENTA, nos termos do Artigo 144 do ADCT da CE/89, incluído pela 
EC nº 104/20, c/c Art.6º da EC nº 41/03.

UNIDADE NOME MASP ADM CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
 JXXIII CLEA LUCIA DE MELLO 10392405 1  PENF  III J 30/08/2023

01 1876631 - 1

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 
22257, de 27 de julho de 2016, e o Decreto nº 47.852, de 31/01/2020: APOSENTA, nos termos do ARTIGO 147, §2º, INCISO I, E §3º, INCISO I, 
§5º DO ADCT, ACRESC. EC 104/20 Voluntária/Transição/PEDÁGIO INTEGRAL/PARIDADE-( INGRESSO ATE 16/12/1998).

UNIDADE NOME MASP ADM CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
 HJXXIII  DOMINGOS EUCLIDES FIORITA LAGE 9192923 2  MED V C  24/03/2023

01 1876613 - 1

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 2.908, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Divulga os profissionais médicos credenciados para prestação de serviços de plantão presencial de 12 horas no âmbito do Complexo Hospitalar de 
Barbacena da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 48.651, de 11 de julho de 2023, e considerando o disposto no art. 25 c/c o art. 62 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na 
Reclamação no 47.843 – Primeira Turma Supremo Tribunal Federal, na Decisão nº 656/1995 e no Acórdão no 351/2010 do Plenário do Tribunal de 
Contas da União, nas Consultas nº 791229 e no 838582 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, no art. 60 da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964 e no item 7.4.8 do EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2023, RESOLVE:
Art. 1º – Esta Portaria divulga, para fins de transparência e de controle social, os profissionais médicos credenciados para prestação de serviços de 
plantão presencial de 12 horas no âmbito do Complexo Hospitalar de Barbacena, da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Fhemig, com 
a finalidade suprir a escala com vistas à garantia de assistência em saúde com qualidade aos beneficiários do Sistema Único de Saúde – SUS.
Art. 2º – O Anexo I integra esta Portaria e contém a lista consolidada dos profissionais médicos descredenciados a pedido.
Art. 3º – Os Anexos II a VI integram esta Portaria e contêm as listas consolidadas dos profissionais médicos habilitados e que formalizaram Termo 
de Adesão com esta Fhemig, organizadas por categoria e ordenadas conforme resultado de sorteio realizado a cada janela de inscrições do EDITAL 
DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2023.
Art. 4º – As contratações dos profissionais médicos credenciados de que tratam os Anexos II a VI desta Portaria ocorrerão conforme a necessidade 
da Fhemig, em caráter subsidiário e de forma autônoma e eventual, conforme demanda pela prestação do serviço, em complementariedade à 
capacidade do Complexo Hospitalar de Barbacena de compor a escala para a continuidade dos serviços de assistência, observada a disponibilidade 
orçamentária e financeira e a força de trabalho disponível, enquanto perdurar a situação fática e os motivos que ensejaram a publicação do EDITAL 
DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2023, adotando instrumentos aptos à substituição do contrato, conforme admitido pelo art. 62 da Lei Federal no 
8.666, de 21 de junho de 1993.
Parágrafo único – O profissional médico credenciado será convocado, em conformidade com a lista consolidada prevista nos Anexos II a VI desta 
Portaria, observado o resultado dos sorteios das janelas de inscrição finalizadas, e com a exclusão dos convocados anteriormente.
Art. 5º - Fica revogada a Portaria Presidencial Nº 2.731, de 28 de julho de 2023.
Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 01 de dezembro de 2023.
Renata Ferreira Leles Dias

Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
 

ANEXO I
(a que se refere a Portaria Presidencial nº 2.908, de 01 de dezembro de 2023)

Profissional médico descredenciado a pedido
Razão Social Nome do Profissional Médico CPF/CNPJ Categoria Modalidade

André Luís Gondim Silva Araújo xxx.831.366-xx Médico Cirurgião Geral Pessoa Física

 
ANEXO II

(a que se refere a Portaria Presidencial nº 2.908, de 01 de dezembro de 2023)
Profissionais médicos credenciados na categoria de médico com Registro de Qualificação de Especialista (RQE) no Conselho Regional de 
Medicina (CRM) na especialidade de anestesiologia ou que comprove o cumprimento de, pelo menos, 75% da residência ou da especialização em 
anestesiologia

Ordem Razão Social Nome do Profissional Médico CPF/CNPJ Modalidade
1º Flávio Rodrigues Coelho xxx.718.216-xx Pessoa Física
2º Guilherme de Araújo Aguiar xxx.121.956-xx Pessoa Física
3º Adriano Gouvea Coelho xxx.990.156-xx Pessoa Física

 
ANEXO III

(a que se refere a Portaria Presidencial nº 2.908, de 01 de dezembro de 2023)
Profissionais médicos credenciados na categoria de médico com Registro de Qualificação de Especialista (RQE) no Conselho Regional de Medicina 
(CRM) na especialidade de cirurgia geral ou que comprove o cumprimento de, pelo menos, 75% da residência ou da especialização em cirurgia 
geral

Ordem Razão Social Nome do Profissional Médico CPF/CNPJ Modalidade
1º Gondin Prestação de Serviços Médicos Ltda 52.548.915/0001-30 Pessoa Jurídica

 
ANEXO IV

(a que se refere a Portaria Presidencial nº 2.908, de 01 de dezembro de 2023)
Profissionais médicos credenciados na categoria de médico com Registro de Qualificação de Especialista (RQE) no Conselho Regional de Medicina 
(CRM) na especialidade de cirurgia plástica ou que comprove o cumprimento de, pelo menos, 75% da residência ou da especialização em cirurgia 
plástica

Ordem Razão Social Nome do Profissional Médico CPF/CNPJ Modalidade
1º Clínica de Estética Plástica Henrique Menezes Freire Ltda 41.545.364/0001-34 Pessoa Jurídica

 
ANEXO V

(a que se refere a Portaria Presidencial nº 2.908, de 01 de dezembro de 2023)
Profissionais médicos credenciados na categoria de médico com Registro de Qualificação de Especialista (RQE) no Conselho Regional de 
Medicina (CRM) na especialidade de neurocirurgia ou que comprove o cumprimento de, pelo menos, 75% da residência ou da especialização em 
neurocirurgia

Ordem Razão Social Nome do Profissional Médico CPF/CNPJ Modalidade
1º C.A.F. Clínica Neurocirurgica Ltda 51.475.841/0001-96 Pessoa Jurídica

 
ANEXO VI

(a que se refere a Portaria Presidencial nº 2.908, de 01 de dezembro de 2023)
Profissionais médicos credenciados na categoria de médico com Registro de Qualificação de Especialista (RQE) no Conselho Regional de Medicina 
(CRM) na especialidade de radiologia ou que comprove o cumprimento de, pelo menos, 75% da residência ou da especialização em radiologia

Ordem Razão Social Nome do Profissional Médico CPF/CNPJ Modalidade
1º WCS Imagem Ltda 52.729.130/0001-63 Pessoa Jurídica

01 1876898 - 1

O GERENTE DE PAGAMENTO E FREQUÊNCIA DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG,no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.129 de 04/05/2022, publicada em 06/05/2022, AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, à servidora lotada no:

UNIDADE MASP ADMISSÃO SERVIDORES MÊS/DIAS QUINQUÊNIO A PARTIR DE
ADC 12715421 2 ELLEN CRISTINA ANDRADE SOUZA 15 DIAS 2º 11/12/2023
ADC 12236717 1 ALESSANDRA LANA ALVES 1 MES 1º 29/12/2023
ADC 12710182 2 MARIZA DE ASSIS MONTEIRO 1 MES 1º 18/12/2023
CSPD 12071775 1 DENISE ALVES RIBEIRO 15 DIAS 2º 18/12/2023
CSPD 10510014 1 MARIA CRISTINA CORREIA COSTA GATO 15 DIAS 3º 22/12/2023
CSPD 12886032 1 REYNALDO SOBRAL NETO 15 DIAS 2º 12/12/2023
CSSI 10404796 1 EDNA AUGUSTA PEREIRA 15 DIAS 5º 04/12/2023
CSSI 12939898 2 ELIZETE GUTIERRES ROSA 15 DIAS 1º 06/12/2023
CSSI 11049194 1 JOAQUINA ELISA ROSADO BATISTA 15 DIAS 3º 04/12/2023
CSSI 12695599 1 MAIRA ALVES ROCHA 1 MES 1º 04/12/2023
CSSI 10914794 3 MARISA RESENDE PEREIRA CRISCOLO 15 DIAS 1º 04/12/2023

HRAD 13045349 1 DAGMA RODRIGUES DE ANDRADE SILVA 1 MES 1° 01/12/2023
HRAD 12882494 1 DALBERT SAMUEL DUTRA 1MES 1° 01/12/2023
HRAD 10426682 1 EDIENE MARTINS DE LIMA INACIO 1MES 4° 08/12/2023
HRAD 10776292 3 EURIPEDES DONIZETE DOS SANTOS 1MES 1° 01/12/2023
HRAD 13130091 1 FABIANA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA 1MES 1° 01/12/2023
HRAD 13662143 1 KAMYLLA NERY DA SILVA FREITAS 1MES 1° 11/12/2023
HRAD 10522704 1 MARLUCIA CORREA RODRIGUES 1MES 2° 01/12/2023
HRAD 12888046 1 NOEMI FABIANA DOS ANJOS 1MES 1° 09/12/2023
HRAD 11254612 2 REGIANE DIAS CASTRO 1MES 1° 01/12/2023
HRAD 10909976 3 REGINA APARECIDA DE OLIVEIRA 1MES 1° 04/12/2023
HRAD 12154878 3 SILVIA COSTA MAIA 15 DIAS 1° 01/12/2023
HRAD 10915288 3 SIRLENE DE FÁTIMA CAIXETA OLIVEIRA 1 MES 1° 01/12/2023
HRAD 10425627 1 ZELMA GONÇALVES FONSECA 1 MES 4° 01/12/2023
HRBJA 10426732 1 MAURO ROBERTO GRISSI PISSOLATI 1 MES 5º 02/12/2023
HRBJA 13586094 1 WELINGTON TADEU DIOGO 15 DIAS 1º 11/12/2023

CHB 13266879 1 ISABELA CRISTINA MAGRI GROSSI MANSUR 15 DIAS 1º 18/12/2023

 Ícaro Demétrios Soares Magalhães
GERENTE DE PAGAMENTO E FREQUÊNCIA

01 1877133 - 1

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS (EM EXERCÍCIO) DA 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- FHEMIG no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 48.651, de 11 de julho de 2023, REMOVE A PEDIDO, nos 
termos do art. 80 da Lei nº 869, de 5 de julho 1952, o(a) servidor(a) 
efetivo(a) CINTHIA PAOLLA RODRIGUES MENDES, MASP 
12848727, ADM 1, PENF, do HAC para ADC/DIRASS, a partir do 
dia 28/11/2023.

Thais Portela Amabile
Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício)

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS (EM EXERCÍCIO) DA 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- FHEMIG no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 48.651, de 11 de julho de 2023, REMOVE A PEDIDO, para 
fins de regularização funcional, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5 de julho 1952, o(a) servidor(a) efetivo(a) ANA CRISTINA NUNES 
DA SILVA, MASP  10729598, ADM 1, AGAS, do IRS para ADC, a 
partir de 22/11/2023.

Thais Portela Amabile
Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício)

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS (EM EXERCÍCIO) DA 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- FHEMIG no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 48.651, de 11 de julho de 2023, REMOVE A PEDIDO, nos 
termos do art. 80 da Lei nº 869, de 5 de julho 1952, o(a) servidor(a) 
efetivo(a)  MARIA ELISA MARANGON, MASP  11984069, ADM 1, 
TOS, do HIJPII para HJXXIII, a partir da data de publicação.

Thais Portela Amabile
Diretora de Gestão de Pessoas (em exercício)

01 1876592 - 1

ORDEM DE SERVIÇO Nº 90 DE 01/12/2023
COMPLEXO HOSPITALAR DE ESPECIALIDADES /FHEMIG

Objeto: Alterar os membros da Comissão Processante designada pela 
Ordem de Serviço nº 06/2020, com extrato publicado no Diário Oficial 
de Minas Gerais de 09/05/2020. Comissão Processante - Presidente: 
Edvane Araújo da Costa Santos. Membros: Angélica Ferreira Dutra e 
Souza e Consuelo Silva, Masp 10423861.

01 1876857 - 1

DESPACHO DE JULGAMENTO
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL JOÃO PENIDO da Fundação 
Hospitalar de Minas Gerais- FHEMIG, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas por meio da Portaria Presidencial nº 2129/2022 de 
04 de maio de 2022, e, acatando os termos do Parecer de Correição nº 
2270.257.23, determina o ARQUIVAMENTO do PAD instaurado por 
meio da Ordem de Serviço nº 22/2020, com extrato publicado no Diário 
Oficial do Estado em 25/09/2020, em relação ao servidor F.T.R, MASP 
13204334, por perda da pretensão punitiva estatal para a aplicação 
da penalidade de repreensão; e ABSOLVIÇÃO dos servidores LUIZ 
KHOURY JOSÉ, MASP 12928156, JOSÉ ELIAS GALIL, MASP 
10888600 e MARGARET LEÃO QUADROS, MASP 10425650, dos 
fatos a eles imputados na Ordem de Serviço nº 22/2020.

01 1876838 - 1

DESPACHO DE EXTINÇÃO DA PUNIBILIDADE
A Diretora Geral do Complexo Hospitalar de Especialidades, unidade 
assistencial integrada à Fundação Hospitalar do Estado de Minas 
Gerais – FHEMIG, no uso da competência delegada por meio da 
PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 2129 DE 04 DE MAIO DE 2022, 
e da competência que lhe confere o Decreto nº 48.418, de 16/5/2022, 
considerando o cumprimento do Termo de Ajustamento Disciplinar nº 
02/2020, declara EXTINTA A PUNIBILIDADE em relação ao servidor 
E.A.B.M., MASP 1232417-2, a partir de 06/05/2022.

01 1876842 - 1

ORDEM DE SERVIÇO Nº 86 DE 01/12/2023
COMPLEXO HOSPITALAR DE ESPECIALIDADES /FHEMIG

Objeto: Alterar os membros da Comissão Processante designada pela 
Ordem de Serviço nº 01/2020, com extrato publicado no Diário Oficial 
de Minas Gerais de 11/01/2020. Comissão Processante - Presidente: 
Edvane Araújo da Costa Santos. Membros: Gabriela Cristina de Moura 
e Guilherme Nunes Marques.

01 1876853 - 1

ORDEM DE SERVIÇO Nº 91 DE 01/12/2023
COMPLEXO HOSPITALAR DE ESPECIALIDADES /FHEMIG

Objeto: Alterar os membros da Comissão Processante designada pela 
Ordem de Serviço nº 07/2020, com extrato publicado no Diário Oficial 
de Minas Gerais de 26/05/2020.Comissão Processante - Presidente: 
Edvane Araújo da Costa Santos. Membros: Veronica Calijorne 
Rodrigues e Ivone Marle de Oliveira Ferreira.

01 1876860 - 1

DESPACHO DE JULGAMENTO
A Diretora Geral do Complexo Hospitalar de Especialidades, no uso 
da competência que lhe confere a PORTARIA PRESIDENCIAL 
Nº 2129 DE 04 DE MAIO DE 2022, considerando o que consta do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Ordem de Serviço 
de Instauração nº 18/202019, publicada no Diário Oficial do Estado, 
em 20/08/2019, determina o ARQUIVAMENTO dos autos, em 
conformidade com o Parecer n° 2270.307.2023.

01 1876834 - 1

DESPACHO DE JULGAMENTO
A Diretora Geral do Hospital Regional Antônio Dias, da Fundação 
Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG, no uso da 
competência que lhe confere a Portaria Presidencial nº. 2.129 de 04 
de maio de 2022, bem como o que consta do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Ordem de Serviço n° 019 de 13/08/2020 
publicado no Diário Oficial de 19/08/2020 e Parecer n° 2270.255.2023; 
ABSOLVE o servidor VICTOR HUGO OLIVEIRA NASCENTES, 
MASP 1250630-9, efetivo, ocupante do cargo de Profissional de 
Enfermagem, lotado no Hospital Regional Antônio Dias (HRAD).

01 1876835 - 1

DESPACHO DE EXTINÇÃO DA PUNIBILIDADE
A Diretora Geral do Complexo Hospitalar de Especialidades, unidade 
assistencial integrada à Fundação Hospitalar do Estado de Minas 
Gerais – FHEMIG, no uso da competência delegada por meio da 
PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 2129 DE 04 DE MAIO DE 2022, 
e da competência que lhe confere o Decreto nº 48.418, de 16/5/2022, 
considerando o cumprimento do Termo de Ajustamento Disciplinar, 
declara EXTINTA A PUNIBILIDADE em relação ao servidor D.A.A.C, 
MASP 1087583-9, a partir de 29/07/2021.

01 1876841 - 1

ORDEM DE SERVIÇO Nº 87 DE 01/12/2023
COMPLEXO HOSPITALAR DE ESPECIALIDADES /FHEMIG

Objeto: Alterar os membros da Comissão Processante designada pela 
Ordem de Serviço nº 03/2020, com extrato publicado no Diário Oficial 
de Minas Gerais de 15/01/2020. Comissão Processante - Presidente: 
Edvane Araújo da Costa Santos. Membros: Enilda de Almeida Dias e 
Rosana Maria de Lima

01 1876854 - 1

DESPACHO DE JULGAMENTO
O Diretor do Complexo Hospitalar de Urgência da Fundação Hospitalar 
do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso da competência que 
lhe confere por meio da Portaria Presidencial nº 2.129, de 04 de Maio 
de 2022, e considerando o que consta do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Ordem de Serviço nº 76/2022, publicado 
no Diário Oficial de 05/12/2022, determina pela ABSOLVIÇÃO do 
servidor VADE VIEIRA DA SILVA., MASP 1040399-6, ocupante do 
cargo de Profissional de Enfermagem, lotado no Hospital João XXIII.

01 1876832 - 1

DESPACHO DE EXTINÇÃO DA PUNIBILIDADE
O Diretor do Complexo Hospitalar de Urgência da Fundação Hospitalar 
do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso da competência que 
lhe confere por meio da Portaria Presidencial nº 2.129, de 04 de Maio 
de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado em 06/05/2022, e, 
considerando o cumprimento do Termo de Ajustamento Disciplinar nº 
03/2022, declara EXTINTA A PUNIBILIDADE em relação à servidora 
R.S.P.L - MASP 12649969, a partir de 21/11/2023.

01 1876850 - 1

DESPACHO DE JULGAMENTO
O Diretor do Complexo Hospitalar de Urgência da Fundação Hospitalar 
do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso da competência que 
lhe confere por meio da Portaria Presidencial nº 2.129, de 04 de Maio 
de 2022, e considerando o que consta do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Ordem de Serviço nº 30/2020, com 
extrato publicado no Diário Oficial de 15/05/2020, determina o 
ARQUIVAMENTO dos autos, em virtude da ocorrência da prescrição 
da pretensão punitiva estatal.

01 1876830 - 1

ORDEM DE SERVIÇO Nº 89 DE 01/12/2023
COMPLEXO HOSPITALAR DE ESPECIALIDADES /FHEMIG

Objeto: Alterar os membros da Comissão Processante designada pela 
Ordem de Serviço nº 05/2020, com extrato publicado no Diário Oficial 
de Minas Gerais de 09/05/2020. Comissão Processante - Presidente: 
Edvane Araújo da Costa Santos. Membros: Rogério Manoel de Oliveira 
Braga e Sergio Roberto Amaral Dourado.

01 1876856 - 1

ORDEM DE SERVIÇO Nº 88 DE 01/12/2023
COMPLEXO HOSPITALAR DE ESPECIALIDADES /FHEMIG

Objeto: Alterar os membros da Comissão Processante designada pela 
Ordem de Serviço nº 12/2019, com extrato publicado no Diário Oficial 
de Minas Gerais de 08/01/2020. Comissão Processante - Presidente: 
Edvane Araújo da Costa Santos. Membros: Lucinete dos Santos Silva 
Pinho e Herculano Magela Gonçalo Alves.

01 1876855 - 1

DESPACHO DE EXTINÇÃO DA PUNIBILIDADE
A Diretora Geral do Complexo Hospitalar de Especialidades, unidade 
assistencial integrada à Fundação Hospitalar do Estado de Minas 
Gerais – FHEMIG, no uso da competência delegada por meio da 
PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 2129 DE 04 DE MAIO DE 2022, 
e da competência que lhe confere o Decreto nº 48.418, de 16/5/2022, 
considerando o cumprimento do Termo de Ajustamento Disciplinar nº 
12/2019, declara EXTINTA A PUNIBILIDADE em relação ao servidor 
R.E.A, MASP 1091156-8, a partir de 06/09/2021.

01 1876847 - 1

ORDEM DE SERVIÇO Nº 93 DE 01/12/2023
COMPLEXO HOSPITALAR DE ESPECIALIDADES /FHEMIG

Objeto: Alterar os membros da Comissão Processante designada pela 
Ordem de Serviço nº 09/2020, com extrato publicado no Diário Oficial 
de Minas Gerais de 03/06/2020.Comissão Processante - Presidente: 
Edvane Araújo da Costa Santos. Membros: Daniela Pais Derli e 
Walmirian Rodrigues Ferreira Cunha.

01 1876863 - 1

ORDEM DE SERVIÇO Nº 92 DE 01/12/2023
COMPLEXO HOSPITALAR DE ESPECIALIDADES /FHEMIG

Objeto: Alterar os membros da Comissão Processante designada pela 
Ordem de Serviço nº 11/2020, com extrato publicado no Diário Oficial 
de Minas Gerais de 06/10/2020.Comissão Processante - Presidente: 
Edvane Araújo da Costa Santos. Membros: Regiane Araújo Machado 
e Guilherme Nunes Marques.

01 1876864 - 1

DESPACHO DE EXTINÇÃO DA PUNIBILIDADE
A Diretora Geral do Complexo Hospitalar de Especialidades, unidade 
assistencial integrada à Fundação Hospitalar do Estado de Minas 
Gerais – FHEMIG, no uso da competência delegada por meio da 
PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 2129 DE 04 DE MAIO DE 2022, 
e da competência que lhe confere o Decreto nº 48.418, de 16/5/2022, 
considerando o cumprimento do Termo de Ajustamento Disciplinar nº 
10/2019, declara EXTINTA A PUNIBILIDADE em relação ao servidor 
R.P.S., MASP 1087944-3, a partir de 14/08/2021.

01 1876848 - 1

DESPACHO DE EXTINÇÃO DA PUNIBILIDADE
A Diretora Geral do Complexo Hospitalar de Especialidades, unidade 
assistencial integrada à Fundação Hospitalar do Estado de Minas 
Gerais – FHEMIG, no uso da competência delegada por meio da 
PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 2129 DE 04 DE MAIO DE 2022, 
e da competência que lhe confere o Decreto nº 48.418, de 16/5/2022, 
considerando o cumprimento do Termo de Ajustamento Disciplinar nº 
03/2020, declara EXTINTA A PUNIBILIDADE em relação ao servidor 
E.S.S, MASP 1169114-4, a partir de 16/04/2022.

01 1876844 - 1

Secretaria de Estado 
de Educação
Secretário: Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti Rojas

Expediente
EXTRATO DE PORTARIA NUCAD/SEE Nº 128/2023

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: R.J.G.A., Masp 
1.060.047-6,PEB, admissão 1.Comissão Processante - Presidente:Lilian 
Barros Moreira, Masp 1.400.570-6,Membros: Jana Paula Sampaio 
Botelho Alves Gomes, Masp 1.319.716-5, eMarcelo Bahia Cantella, 
Masp 1.352.963-1. Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 
01 de dezembro de 2023.

EXTRATO PORTARIA NUCAD/SEE Nº 129/2023
Processo Administrativo Disciplinar. Processado: S.H.O.F.; Masp 
247.588-7,PEB, admissão 1.Comissão Processante - Presidente:Lilian 
Barros Moreira, Masp 1.400.570-6,Membros: Jana Paula Sampaio 
Botelho Alves Gomes, Masp 1.319.716-5, eMarcelo Bahia Cantella, 
Masp 1.352.963-1. Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 
01 de dezembro de 2023.

01 1877011 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202312012357550128.


